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REFLEKSJA NA XXXIII NIEDZIELĘ ZWYKŁĄ 

Liturgia Słowa przedostatniej niedzieli roku liturgicznego kieruje naszą myśl ku czasom ostatecznym, 
ku drugiemu przyjściu Jezusa. To przyjście będzie powszechne i zauważalne. Jednak termin paruzji 
jest zakryty, wie o nim tylko Ojciec niebieski. Uczniowie powinni natomiast umiejętnie odczytywać 
znaki czasu. To ważne zadanie, które daje zdrowy, ewangeliczny osąd rzeczywistości przeszłej, 
teraźniejszej i przyszłej. Pomaga również budzić w sercu nadzieję, by nie popaść pesymizm czy 
rozpacz, które powodują poczucie ciągłego zagrożenia i niepewności oraz oczekiwania na 
nieuniknioną zagładę. Znaki czasu to wydarzenia życia doczesnego, przez które Bóg przemawia, 
powołuje do dialogu i występuje z konkretnym zadaniem przyjęcia obecnej sytuacji. Ważna jest więc 
ufność Bogu, że przez stworzenie świata, a zwłaszcza przez wydarzenie Jezusa Chrystusa, wkroczył On 
w historię świata tworząc z niej historię zbawienia. Przez wiarę człowiek także uczestniczy w tym 
wydarzeniu, a dzięki swoim decyzjom i wyborom może oddziaływać na świat i go zmieniać. 

Chrystus, który w zmartwychwstaniu odniósł zwycięstwo nad śmiercią, rozpoczął dla nas nowy sposób 
życia z Bogiem. Jezus wchodzi pierwszy do tego życia, aby przygotować miejsce dla swoich wybranych. 
W tym czasie chrześcijanie pozostają w nadziei, że pewnego dnia będą żyć z Chrystusem na wieki. 
Dlatego przez wiarę i sakramenty powinni być zjednoczeni z Nim już na ziemi ożywiając w sobie 
świadomość, że Sąd Ostateczny dotyczy wszystkich. Nikt nie będzie pozostawiony na uboczu. 

Nikt nie wie, kiedy nastąpi paruzja. Trzeba zatem uwierzyć słowom Jezusa, który wzywa, aby już teraz 
owocnie korzystać z czasu łaski Bożej, modlić się i czuwać. A wtedy będziemy zawsze gotowi na 
spotkanie z Panem i przepełnieni nadzieją w Boże miłosierdzie, a nie pełni lęku przed nieznaną 
przyszłością, ślepym losem czy bliżej nieokreślonym przeznaczeniem. 
 

ks. Leszek Smoliński 
 
Ponieważ zbliża się koniec roku liturgicznego, czytania coraz bardziej nawiązują do rzeczywistości, 
którą potocznie określamy mianem „końca świata”, a którą w kontekście nauki Jezusa należy 
odczytywać raczej jako jego „odnowienie”. Przypuszczam, że wielu ludzi dzieli ze mną doświadczenie, 
że im dłużej żyją, tym bardziej dostrzegają, jak bardzo ten świat jest zepsuty i jak bardzo owego 
odnowienia potrzebuje. W gruncie rzeczy jednak, to nie świat jest zepsuty, a zepsuty jest człowiek. Nie 
trzeba wielkiej wyobraźni, żeby przyjąć, że bez obecności człowieka świat – a przynajmniej ta część,  
o której traktujemy, gdy o świecie mówimy, czyli planeta zwana Ziemią oraz jej intelektualna „otulina”, 
w której świat traktujemy jako „pars pro toto” – poradzi sobie doskonale. Będzie mu nawet lepiej, 
ponieważ nikt tej nieszczęsnej planety nie będzie dalej dewastował. To człowiek jest problemem,  
a mówiąc ściślej, problemem jest ludzka nieprawość, która domaga się wyplenienia. Nie udało się jej 
wykorzenić ani przez przepowiadanie proroków, ani przez świadectwo świętych, ani nawet przez 
śmierć Bożego Syna. A skoro dobry Bóg nadal ją znosi, to prośby Go o siłę, abyśmy i my potrafili, sami 
będąc jej pozbawieni. 

Wasz proboszcz Tomasz 
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EWANGELIA – Mk 13, 24-32 
 

Jezus powiedział do swoich uczniów: „W owe dni, po wielkim ucisku słońce się zaćmi i księżyc nie da 
swego blasku. Gwiazdy będą padać z nieba i moce na niebie zostaną wstrząśnięte. Wówczas ujrzą Syna 
Człowieczego, przychodzącego w obłokach z wielką mocą i chwałą. Wtedy pośle On aniołów i zbierze 
swoich wybranych z czterech stron świata, od krańca ziemi aż do szczytu nieba. A od drzewa figowego 
uczcie się przez podobieństwo. Kiedy już jego gałąź nabiera soków i wypuszcza liście, poznajecie, że 
blisko jest lato. Tak i wy, gdy ujrzycie, że to się dzieje, wiedzcie, że blisko jest, we drzwiach. Zaprawdę 
powiadam wam: Nie przeminie to pokolenie, aż się to wszystko stanie. Niebo i ziemia przeminą, ale 
moje słowa nie przeminą. Lecz o dniu owym lub godzinie nikt nie wie, ani aniołowie w niebie, ani Syn, 
tylko Ojciec” 
 

Jeśli potraktować Ewangelię wyłącznie jako ludzką i historyczną opowieść, zdumiewa jak mało jest 
odniesień w spisanych słowach Chrystusa do Jego czasów. Nie chodzi mi o szczegóły epoki,  
z przemijalności których zdaje sobie sprawę nawet człowiek z epoki. Chodzi mi o podstawy, które nawet 
najmądrzejszy człowiek często mgliście traktuje jako wieczne. Arystoteles na przykład był 
prawdopodobnie najmądrzejszym i najmniej ograniczonym człowiekiem, jaki kiedykolwiek żył na 
świecie. Swoje myślenie opierał bez zastrzeżeń na podstawach, które zasadniczo, mimo wszystkich 
przemian społecznych i historycznych, pozostały rozumne i trwałe. Arystoteles żył jednak w świecie,  
w którym posiadanie niewolników uważane było za równie naturalne jak posiadanie dzieci. Dlatego też 
pozwolił sobie na poważne rozróżnienie między niewolnikiem a człowiekiem wolnym. Chrystus tak samo 
jak Arystoteles, żył w świecie, który przyjmował niewolnictwo jako pewnik. On sam nie sprzeciwiał się 
też szczególnie niewolnictwu. Zapoczątkował także ruch, który mógł istnieć w świecie pozbawionym 
niewolnictwa. Chrystus nigdy nie posłużył się sformułowaniem, które uzależniałoby Jego filozofię od 
istnienia porządku społecznego, w którym nauczał. Mówił jak ktoś, kto zdaje sobie sprawę, że wszystko 
jest ulotne – nie wyłączając tych rzeczy, które były wieczne, zdaniem Arystotelesa. W tamtych czasach 
cesarstwo rzymskie znaczyło tyle, co „orbis terrarum”, czyli było synonimem świata. Chrystus jednak 
nigdy nie uzależnił swojej nauki moralnej od istnienia imperium rzymskiego ani nawet od istnienia 
świata. „Niebo i ziemia przeminą, ale moje słowa nie przeminą”. 

Gilbert K. Chesterton, „Wiekuisty Człowiek” 



SŁUŻBA BOŻA OD 18 DO 24 LISTOPADA 2024 

Poniedziałek, 18 listopada 2024, wspomnienie bł. Karoliny Kózkówny, dziewicy i męczennicy 

7.00 W intencjach czcicieli Świętego Antoniego – intencja ze skarbonki. 

18.00 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za wszystkie otrzymane łaski, z prośbą o dalsze 
zdrowie i Boże błogosławieństwo w intencji Stefana z okazji 70. rocznicy urodzin. 

Wtorek, 19 listopada 2024 

18.00 1. Za † Różę KWAŚNIAK – intencja ofiarowana przez sąsiadów. 

2. Za † mamę Alicję MOIK w 1. rocznicę śmierci. 

Środa, 20 listopada 2024, wspomnienie Świętego Rafała Kalinowskiego, prezbitera 

7.00 Recytowana: za Dobrodziejów Parafii. 

17.45 Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy. 

18.00 Za † Helenę MALKUSZ w 30. dzień po śmierci. 

Czwartek, 21 listopada 2024, wspomnienie Ofiarowania Najświętszej Maryi Panny 

16.30 Msza szkolna: za † Edwarda, †† z rodzin ŁUKASIAK i GOŁĘBIOWSKI oraz dwc. 

18.00 1. Za †† dziadków Klarę i Stanisława, Gertrudę i Piotra, ojców Joachima i Karola oraz 
wszystkich †† z rodzin WOJTALA-CZEKAŁA. 

2. Za † męża i ojca Stefana KANIA, † syna Bogdana, †† braci i bratowe oraz za †† z pokr. 

Piątek, 22 listopada 2024, wspomnienie Świętej Cecylii, dziewicy i męczennicy 

7.00 Za † Marka JAREK. 

18.00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Świętej Cecylii z podziękowaniem za 
wszystkie otrzymane łaski, z prośbą o dalsze zdrowie i Boże błogosławieństwo w intencji 
naszych Organistek, Członków Chóru Parafialnego i Scholi Dziecięcej. 

Sobota, 23 listopada 2024 

7.00 Za † Rajmunda (Jana) KAŁKA w 30. dzień po śmierci. 

12.00 Gottesdienst in der deutschen Sprache: do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Świętej 
Jadwigi z podziękowaniem za wszystkie otrzymane łaski, z prośbą o dalsze zdrowie i Boże 
błogosławieństwo w intencji Christiny i Gerharda POLANSKI z okazji 65. rocznicy ślubu. 

18.00 Msza niedzielna: za † ojca Wilhelma GOLOMB, matkę Edeltraudę, brata Manfreda oraz za 
†† z pokrewieństwa. 

UROCZYSTOŚĆ JEZUSA CHRYSTUSA KRÓLA WSZECHŚWIATA, 
24 LISTOPADA 2024 

7.00 Gottesdienst in der deutschen Sprache: za † żonę Gabrielę PIERSKAŁA, †† rodziców 
Małgorzatę i Alfreda PIERSKAŁA, teściów Annę i Erwina PORADA, brata Alberta, 
szwagierkę Irenę i za †† z rodzin PIERSKAŁA-PORADA-TKOCZ-GLOBISCH. 

8.15 Za †† rodziców Marię i Emila PRZYBYŁA, †† dziadków, †† Jana, Martę i Wincentego 
ROTHER i za †† z pokrewieństwa. 

9.30 Msza familijna: za † męża Leona BLACHA, † teściową Marię BLACHA w kolejną rocznicę 
śmierci, †† rodziców Różę i Leopolda JAGIELLA, brata Bernarda oraz za dusze w czyśćcu 
cierpiące. 

11.00 Suma: 1. Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za wszystkie otrzymane łaski, z prośbą  
o dalsze zdrowie i Boże błogosławieństwo w int. Edeltraud z okazji kolejnej rocznicy urodzin. 

2. Za † Jadwigę KOMPALA, †† Teodora i Piotra, Cecylię i Alfreda BASSEK, Teresę, Jerzego 
i Klaudię GACEK oraz za †† dziadków KOMPALA. 

16.30 Nabożeństwo ku czci Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata. 

18.00 Za † żonę i matkę Bernadetę SZNAJDER, †† rodziców Hildegardę i Wernera SZNAJDER,  
† siostrę Krystynę, †† teściów Margaretę i Franza WOJTALLA. 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 

1. Składamy serdeczne podziękowania za wszelkie prace, modlitwy i ofiary tego tygodnia, 
przeznaczone na rzecz naszej Parafii! Panu Bernardowi MRÓZ dziękujemy za 
przygotowanie pieca do tegorocznego sezonu grzewczego oraz za cały długi szereg 
pomniejszych prac! Parafialnemu Zespołowi Caritas na czele z Panią Barbarą MAICHER,  
a także Ani SZMIT dziękujemy za przygotowanie odwiedzin Świętego Marcina w naszej 
Parafii w miniony czwartek! Dziękujemy za kolejną anonimową ofiarę na ornaty! Na 
sponsora czeka jeszcze zastaw nowych antepediów (za 700 PLN). 

2. Przeżywamy dziś XXXIII Niedzielę Zwykłą w ciągu roku. Jest to równocześnie VIII Światowy 
Dzień Ubogich. Kolekta to tzw. kolekta gospodarcza przeznaczone na spłatę zadłużenia  
i prace remontowe. Na godz. 17.30 zapraszamy na nieszpory. 

3. W środę na godz. 17.45 zapraszamy na Nowennę do Matki Bożej Nieustającej Pomocy. 

4. W czwartek w salce na plebanii odbędzie się spotkanie kandydatów do bierzmowania z klasy VI. 

5. W piątek, w związku ze świętem patronalnym muzyków kościelnych, msza wieczorna ku czci 
Świętej Cecylii w intencji Organistek, Członków Chóru i Scholi Dziecięcej naszej Parafii. 

6. W związku z zakończeniem inwentaryzacji cmentarza na grobach o niewłaściwym statusie 
pojawiły się prośby o jego uregulowanie. 

7. Przyszła niedziela to ostatnia niedziela roku liturgicznego, którą będziemy przeżywać jako 
Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata. Jest to równocześnie uroczystość 
patronalna służby liturgicznej. Kolekta przeznaczona jest na bieżące potrzeby parafii. Po 
mszach zbiórka do puszek na Kościół w potrzebie. 

WOLNE INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH W GRUDNIU 2024 – 32 (!) WOLNE INTENCJE 
[1.12 (nd), g. 7.00 – niem.]; [2.12 (pn), 7.00]; [3.12 (wt), g. 17.30]; [6.12 (pt), g. 17.30]; [8.12 (nd),  
g. 18.00]; [9.12 (pn) 7.00 i 17.30]; [10.12, g. 17.30]; [11.12 (śr), g. 7.00]; [13.12 (pt), g. 7.00 i 17.30]; 
[15.12 (nd), g. 7.00 – niem.]; [16.12 (pn), g. 17.30]; [17.12 (wt), g. 17.30 – 2 int.],[18.12 (śr), g. 7.00  
i 17.30]; [19.12 (czw), g. 17.30]; [20.12 (pt), g. 7.00]; [21.12 (sb), g. 7.00], [22.12 (nd), g 7.00 – niem.  
i 18.00]; [23.12 (pn), g. 7.00]; [24.12, g. 7.00 – 2 int.]; [25.12 (śr) – Boże Narodzenie: 8.15, 9.30 i 11.00]; 
[26.12 (czw), g. 7.00 – niem. i 18.00]; [29.12 (nd), g. 7.00 – niem. i 18.00]; [30.12 (pn), g. 7.00]. 


